
Protocol lo  Usci ta

Nr. U-CO21-00906 del 06/08/2021

SANB S.p.A.

S.A.N.B. S.P.A. 
Via Mangilli A.C. -70033 CORATO (BA) 

·C.F. 07698630725 
Numero REA: BA-575480 

DETERMINA DELL'AMMINISTRATORE UNICO N. 290 DEL 03/08/2021 

Oggetto: Determina a contrarre per la procedura aperta telematica per l'affidamento della 
fornitura di carburante per autotrazione mediante carte "Fuel Card". 

LOTTO 1- CIG:8741825E30; 

LOTTO 2 - CIG: 87420106OD; 

LOTTO 3 - CIG: 874210988F; 

LOTTO 4 - CIG: 8742228AC2 

L'anno 2021, addì 03 del mese di agosto; presso la sede della SANB spa sita in Corato (BA) alla via Mangilli A.C., 
il sottoscritto, Avv. Nicola, Roberto Toscano, nato a Bitonto (BA) il 15/03/1966 (cod. fisc. 
TSCNCL66C15A893L), nella sua qualità di Amministratore unico della S.A.N.B. s.p.a., cap. soc. Euro 
100.000,00 interl!,mente sottoscritto e versato, cod. fisc., p. IVA e numero iscrizione al Registro delle Imprese 
07698630725 -in forza della delibera dell'Assemblea straùrdinaria dei soci del 18/12/2019, 

premesso che 
• S.A.N.B. 1s.p.a. - società in hou.re prouùiing a totale capitale pubblico costituita dai Comuni di Terlizzi, 

Bitonto, Corato, Molfetta e Ruvo di Puglia - è stata costituita per la gestione unitaria del servizio di 
raccolta, spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi urbani nei territori dell'Aro Ba/ 1 ai sensi della L. R. 
Puglia n. 24/2012 e ss.mm.ii 

• in particolare, stante la volontà condivisa dei soci e del Commissario dell'Aro Ba/1 di avviare il servizio 
unitario a mezzo società a controllo analogo congiunto e a totale partecipazione pubblica - in quanto 
ritenuta la modalità più funzionale alla realizzazione degli obie_ttivi di convenienza economico-finanziaria 
e degli altri obiettivi di interesse generale in termini di universalità e socialità, di efficienza, di trasparenza 
e controllo pubblico, di qualità del servizio e flessibilità operativa, di ottimale impiego delle risorse 
pubbliche e di diretta integrazione nei programmi ambientali degli enti pubblici di riferimento - la 
società, rimasta inattiva dopo la sua costituzione, è stata ricapitalizzata con delibera di assemblea 
straordinaria del 18/12/2019 con la condizione essenziale di avviare l'attività nel più breve tempo 
possibile subentrando, senza soluzione di continuità, ai gestori uscenti nella prosecuzione del servizio; 

• con determina n. 28 del 07/07/2020 si è autorizzato l'affidamento tramite adesione all'Accordo quadro 
CONSIP denominato "Fuel Card l" (Lotto 1-lotto unico), alla Società KUWAIT PETROLEUM 
ITALIA SPA della fornitura di carburante per i mezzi in dotazione alla S.A.N.B. spa e destinati 
all'erogazione del servizio di igiene urbana nei comuni di Corato, Bitonto, Ruvo di Puglia e Terlizzi. 

Rilevato che l'iniziativa "accordo quadro per la fornitura di carburante per autotrazione dietro presentazione di 
Fuel card denominato Fuel Cardl" è stato chiuso il 27 luglio 2020 a seguito di disponibilità esaurita e pertanto 
non più attivabile; 

tenuto conto che non è possibile interrompere l'erogazione del servizio di igiene urbana, in quanto servizio di 
pubblica utilità, e che la stessa Consip non ha ancora espletato alcuna procedura di gara; 



considerato che 
• si rende necessario acquisire .il servizio di fornitura carburante per autotraiiòrie mediante carte "fuer·

card" suddivisa in quattro lotti; 

• che ai sensi dell'art. 51 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 l'affidamento del servizio di cui all'oggetto è 
suddiviso nei seguenti n. 4 Lotti: 

LOTTO 1 - CIG:8741825E30; 

LOTTO 2- CIG 87420106DD; 

LOTTO 3 - CIG 874210988P; 

LOTTO 4- CIG 8742228AC2. 

• si è conclusa la predisposizione degli atti di gara dell'appalto in oggetto ai sensi dell'art. 23 c. 15 del D. 
Lgs. 50/2016 e dei relativi elaborati presentati dalla società incaricata della stesura della documentazione 
di gara (Giusta Determinazione D.G. n. 39 del 03/09/2020 ~ aggiudicazione a seguito di affidamento 
diretto su piattaforma . telematica S.A.N.B. s.p.a.) in accordo con il Responsabile Unico del 
Procedimento; 

ritenuto che 
• s1 ritiene necessario attivare la procedura per l'approvvigionamento del suddetto servizio mediante 

procedura aperta telematica, ex artt. 58 e 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con applicazione del minor 
prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

visti gli articoli 

• · 60 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii, che disciplina le procedure aperte; 
• 2 del D.L. n. 76/2020 convertito con Legge 120/2020 e ss.mm.ii; 

• 51, del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii, che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in 
materia di appalti pubblici, al fine di favorire l'accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni 
appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la 
mancata suddivisione deve essere motivata; 

• 40, co. 2, del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii, il quale dispone che "A decorrere dal 18 ottobre 
' 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di cui al presente codice 

svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici", nonché 
l'art. 52, co. 5 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, il quale rende necessario l'utilizzo di piattaforme 
elettroniche di negoziazione per lo svolgimento delle procedure di gata, onde assicurare che " ... 
l'integrità dei dati e la riservatezza delle offerte e delle domande di partecipazione siano mantenute ... "; 

• 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

visti 

• il D. Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 
• il D. Lgs. 33/2013 d'art. 29 del D. Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

Dato atto altresì che l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii stabilisce che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti 
debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire la fornitura di carburante per autotrazione 
mediante Fuel card; 



-b)-l'oggetto del coritratto è la fornitura di carburante per autotrazione mediante Fuel card· 

c) il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata; 

d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato d'appalto; 

e) il sistema ed il criterio di gara è quello della procedura aperta telematica, ex artt. 58 e 60 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., con applicazione del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Ritenuto che l'importo complessivo dell'affidamento, posto a base di gara, ammonta ad€ 2.127.000,00 (Euro 
duemilionicentoventisettemila/00) oltre Iva così determinato: 

► Lotto 1: € 470.000,00 (euro quattrocentosettantamila/00) oltre I.V.A.; 
► Lotto 2: € 634.000,00 (euro seicentotrentaquattromila/00) oltre I.V.A.; 
► Lotto 3: € 615.000,00 (euro seicentoquindicimila/00) oltre I.V.A.; 
► Lotto 4: € 408.000,00 (euro quattrocentoottomila/00) oltre I.V.A .. 

I costi della sicurezza scaturenti da rischi interferenziali non soggetti a ribasso, trattandosi di mera fornitura, 
sono pari a zero. 

Ai sensi dell'art. 35, comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016, pertanto, l'importo presunto complessivo 
dell'affidamento, è pari ad€ 2.127.000,00 (Euro duemilionicentoventisettemila/00) oltre Iva così determinato: 

► Lotto 1: € 470.000,00 (euro quattrocentosettantamila/00) oltre I.V.A.; 
► Lotto 2: € 634.000,00 (euro seicentotrentaquattromila/00) oltre I.V.A.; 
► Lotto 3: € 615.000,00 (euro seicentoquindicimila/00) oltre I.V.A.; 
► Lotto 4: € 408.000,00 (euro quattrocentoottomila/00) oltre I.V.A .. 

Accertato altresì che nel presente appalto i costi della sicurezza scaturenti da rischi interferenziali non soggetti a 
ribasso, trattandosi di mera fornitura, sono pari a zero; 

Ritenuto pertanto di affidare il servizio mediante procedura aperta telematica, ex artt. 58 e 60 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm;ii., con applicazione del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 

Dato atto che si è provveduto a richiedere e ad assegnare a ciascun lotto il relativo CIG; 

Accertato che la spesa 'di cui al presente provvedimento, è compatibile con la spesa consolidata ricompresa nei 
documenti previsionali allegati alla relazione confermativa ex art. 34 L. 221/12 approvata dal commissario ARO 
BA/1, e che la stessa è da imputarsi a carico del bilancio 2021 per la quota di competenza; 

per tutto quanto sopra esposto 

DETERMINA 

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2) Di avviare una procedura aperta telematica ex artt. 58 e 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con applicazione 
del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

3) Di approvare gli atti relativi e i requisiti di partecipazione relativi "fornitura carburante per autotrazione 
mediante carte "fuel card" suddivisa in quattro lotti, ai sensi degli artt. 58 e 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, da 
aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.", 



allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale e che qui si elencano: 
Bando di gara 

2. Disciplinare di gara 
3. Capitolato Speciale d'Appalto 

Allegato 1: Istanza di partecipazione; 
Allegato 2: Dichiarazione sostitutiva; 
Allegato 3: Offerta economica; 
Allegato 4: DGUE; 
Allegato 5: Patto Integrità; 
Allegato 6: Schema di contratto. 

4) di disporre che l'aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 4 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii."; 

5) Di dare atto che l'importo complessivo dell'affidamento, posto a base di gara, ammonta ad€ 2.127.000,00 
(Euro duemilionicentoventisettem:ila/00) oltre Iva così determinato: 

► Lotto 1: € 470.000,00 (euro quattrocentosettantam:ila/00) oltre I.V.A.; 
► Lotto 2: € 634.000,00 (euro seicentotrentaquattrom:ila/00) oltre I.V.A.; 
► Lotto 3: € 615.000,00 (euro seicentoquindicim:ila/00) oltre I.V.A.; 
► Lotto 4: € 408.000,00 (euro quattrocentootto~a/00) oltre I.V.A .. 

I costi della sicurezza scaturenti da rischi interferenziali non soggetti a ribasso, trattandosi di mera fornitura, 
sono pari a zero. 

Ai sensi dell'art. 35, comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016, pertanto, l'importo presunto complessivo 
dell'affidamento, è pari ad€ 2.127.000,00 (Euro duemilionicentoventisettem:ila/00) oltre Iva così determinato: 

► Lotto 1: € 470.000,00 (euro quattrocentosettantam:ila/00) oltre I.V.A.; 
► Lotto 2: € 634.000,00 (euro seicentotrentaquattrom:ila/00) oltre I.V.A.; 
► Lotto 3: € 615.000,00 (euro seicentoquindicim:ila/00) oltre I.V.A.; 
► Lotto 4: € 408.000,00 (euro quattrocentoottom:ila/00) òltre I.V.A .. 

6) Di confermare che nel presente appalto i costi della sicurezza scaturenti da rischi interferenziali non soggetti a 
ribasso, trattandosi di mera fornitura, sono pari a zero; 

7) Di dare atto che l'Amministrazione valuterà la congruità delle offerte che present~no un ribasso p3:ri o 
superiore alla soglia di anomalia attraverso i metodi previsti dall'art. 97, co. 2, 2-bis, 2-ter del d.lgs. 50/2016. 
L'applicazione dei metodi di computo di cui all'art. 97, co. 2, 2-bis e 2-terdel d.lgs. 50/2016 è subordinato alla 
presentazione in gara di almeno 5 offerte ammesse. Se il numero delle offerte fosse invece inferiore a tale 
numero, la stazione appaltante si riserverà di valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi 
specifici, appaia anormalmente bassa; 

8) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con la spesa consolidata ricompresa 
nei documenti previsionali allegati alla relazione confermativa ex art. 34 L. 221/12 approvata dal commissario 
ARO BA/1, e eh.e la stessa è da imputarsi a carico del bilancio 2021 per la quota di competenza; 

9) Di disporre il versamento del contributo a favore dell'Autorità nazionale anticorruzione per la procedura in 
oggetto; 

10) Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata; 

11) Di stabilire che il responsabile del procedimento è l'Ing. Salvatore Mastrorillo; 



12) Di dare atto, ai sensi dell'articolo 29 del D. Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
---------'Sar-a-nno.-pubbliGati---e--aggiorna ti -~ul--proftk> -d~l -mmmi tten te,-n~lla--Sez.fone 'Amministrazione tras pa.rentè', - -

all'indirizzo www.sanb pa.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013. 




